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A dw okat P aw eł Kwoczek to  człowiek o szczególnie w ielkiej kulturze osobistej 
i takcie, pełen to lerancji i wyrozum iałości dla innych. H um anista, jak ich  mało 
wśród nas. W ielki przyjaciel młodych, m ający dla nich w iele serca, ciepła i życz
liwości. Niech mi wolno będzie podzielić się w  tym  m iejscu osobistą refleksją. 
K iedy przed 14 la ty  rozpoczynałem aplikację, krótko potem  on w łaśnie obdarzył 
m nie zaszczytem mówienia do siebie po imieniu. Ja k  w ielki był to  dla m nie zasz» 
czyt, w idzę to  dzisiaj w  sposób szczególnie w yraźny, kiedy nie m a go już  w śród 
nas.

Jego odejście zubożyło adw okaturę polską, a pam ięć o Nim pozostanie w  nas — 
w szystkich tych, którzy m ieli szczęście znać Go i m ienili się Jego przyjaciółm i — 
na zawsze żywa.

adw. Marek Gabryjelski

SYLWETKI WYBITNYCH ADWOKATÓW

KAROL PĘDOWSKI

Adwokat Józef Fabijański
(6 lipca 1903 r.—20 grudnia 1955 r.)

U rodził się 6 lipca 1903 r. w e w si S trugienice (gm. Bąków b. pow. łowickiego) 
jako  syn chłopa. G im nazjum  uko"ńczył w  Łowiczu w  1925 r. i już w  tym  czasie zo
s ta ł członkiem  Zw iązku Młodzieży W iejskiej „Siew ”.

Po w stąp ien iu  na W ydział P raw a U niw ersytetu  W arszawskiego Józef F ab ijańsk i 
rozpoczął intensyw ną działalność społeczną, początkowo w  organizacji pod n a 
zwą: Polska A kadem icka Młodzież Ludowa. Po rozłam ie w  tym  związku Józef F a 
b ijańsk i wszedł na przełom ie la t 1926/27 do zarządu A kadem ickiego ZwiązlAi Mło
dzieży W iejskiej, a następnie w  październiku w  1927 r. został jego prezesem. P raca 
w  A kadem ickim  Zw iązku Młodzieży W iejskiej polegała przede w szystkim  na św ia
dom ym  i ideowym  utrzym yw aniu  więzi m łodej in te ligencji chłopskiej z wsią, 
n a  propagow aniu  odrębnych w artości je j ku ltu ry .

W 1926 r. Józef F ab ijańsk i był jednym  z tw órców  pow stającego wówczas 
Zw iązku Młodzieży W iejskiej „Wici”, a następnie, wszedłszy do zarządu, został 
pow ołany na jego sekretarza. P racu jąc  w organizacjach ideowych młodzieży w ie j
skiej, Józef F ab ijańsk i podjął jednocześnie pracę w  Zw iązku T eatrów  Ludowych. 
Zw iązek ten  w  okresie m iędzyw ojennym  odegrał dużą rolę w  w ytw orzeniu ideo
w ej świadom ości chłopskiej i podniesieniu poziomu k u ltu ry  wsi. Józef F abijański 
objął kierow nictw o w ydziału wydawniczego Zw iązku Teatrów  Ludowych. W ydział 
w ydaw niczy tego Związku, nie m ając funduszy na w łasną szerszą działalność 
w ydaw niczą, naw iązał kon tak t z innym i w ydaw nictw am i i w  ten sposób przyczy
nia ł się do w ydaw ania w ielu pozycji scenicznych, opartych na tradycji różnych k rę 
gów polskiej k u ltu ry  ludow ej. Zw iązek T eatrów  Ludow ych, a ściślej jego w y
dział w ydaw niczy, w ydaw ał czasopismo „Teatr L udow y” pod redakcją  najp ierw  
W acław a Budzyńskiego, a następnie J . C iem iaka. Pism o zajm owało się inspiracją
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tea trów  ludow ych, tea trów  szkolnych, teatrów  robotniczych. W ydobywano to 
w szystko, co je s t oryginalne w  ku ltu rze  ludow ej, piękno odrębności obyczajów, 
legend, pieśni i w idow isk ludowych. Poszczególne zeszyty „T eatru  Ludow ego” po
święcone były ku ltu rze  słowa mówionego różnych regionów. W 1929 r. ukazały  się 
num ery  poświęcone artystycznem u dorobkowi Podhala, Śląska, S ieradza, W ielko
polski, K aszub, Łowicza, K urpiów , Lubelskiego 4 in. Instruk to rzy  Zw iązku Teatrów  
Ludow ych jeździli w  teren , tw orzyli inscenizację przedstaw ień ludow ych, pieśni, 
tańców, czasem sztuk wielkiego repertuaru , jak  „Przepióreczka” Żeromskiego. In 
scenizowano po raz  pierw szy także w idow iska zw ane „sztukam i z głowy”, w  k tó 
rych  znany był tylko ogólny tem at, np. treść opow iadania, ale biorący udział 
w  przedstaw ieniu  jako aktorzy sam i dobierali słowa. Był to jakby  pierw ow zór 
dzisiejszych teatrów  rapsodycznych. W nieustannym  propagow aniu teatrów  ludo
w ych biorą udział — obok Jęd rzeja  C ierniaka — Jerzy Zaw iejski i W itold M ał
kow ski, a dopom agają im organizacyjnie A dam  Bień i Józef F abijańsk i. Józef 
F ab ijańsk i pracow ał następnie w  sekcji w iejskiej In sty tu tu  G ospodarstw a Społecz
nego, utw orzonego przez Ludw ika Krzywickiego.

Po ukończeniu studiów  uniw ersyteckich  i uzyskaniu stopnia m agistra  p raw a 
Józef F ab ijań sk i rozpoczął pracę zawodową w  D epartam encie Celnym M inisterstw a 
S karbu. Jednocześnie aplikow ał i złożył egzam in sędziowski w  1935 r. We w rześniu 
1938 r., po odbyciu ap likac ji adw okackiej i złożeniu 'egzam inu, został w pisany na 
lis tę  adw okatów .

W czasie okupacji Józef F ab ijańsk i b ra ł udział w  działalności konspiracyjnej 
S tronnictw a Ludowego. Z ram ienia tegoż S tronnictw a został najp ierw  zastępcą 
delegata Rządu na pow. w arszaw ski, a następnie zastępcą delegata w arszaw 
skiego na woj. w arszawskie. W czasie pow stania w arszawskiego zorganizował 
łącznie z innym i pracow nikam i zaopatrzenie szpitali w  środki lecznicze i żyw
ność, stw orzył kuchnie dla osób bezdomnych z innych dzielnic m iasta. Zorga
nizował też pogotowie przeciwpożarowe oraz stw orzył grupy odkopujące zasypa
nych ludzi.

Po zakończeniu w ojny Józef F ab ijańsk i obejm uje stanow isko kierow nika w y
działu praw nego przy Sekretariacie  Polskiego S tronnictw a Ludowego. W ydział 
p raw ny m iał liczne i odpowiedzialne zadania: redagow ano pism a dla k lubu  posel
skiego PSL, opiniowano p rd jek ty  aktów  praw nych  nadsyłanych przez Radę M i
nistrów , M inisterstw a i urzędy, K ancelarię K rajow ej Rady Narodowej, później 
Sejm u. Udzielano pomocy i porad członkom S tronnictw a, utrzym yw ano łączność 
z w ładzam i państwowym i.

A dw okat Józef Fabijańsk i był w ybitnym  cyw ilistą i specjalizował się w  praw ie 
au torskim . Był radcą praw nym  Chłopskiej Spółdzielni W ydawniczej, a następnie 
Spółdzielni W ydawniczej „Chłopski Ś w iat”. Od 1948 r. był radcą praw nym  In s ty 
tu tu  W ydawniczego „Nasza K sięgarn ia”. Również po w ojnie pracow ał społecznie 
w  Tow. U niw ersytetów  Ludowych, w  Tow. T eatrów  i M uzyki Ludowej, w  Ludo
w ym  Insty tuc ie  Oświaty i K ultury . Po zjednoczeniu stronnictw  ludow ych Józef 
F ab ijańsk i był członkiem Zjednoczonego S tronnictw a Ludowego.


